Iudic. 7.
5.Orig.
hom. 9. in
Iudic.Propt. 2.
de vita
cont. cap.
16.

II.

Ricard.
tratt. 1.
de exter-
nnat.
mali. ca.
19.Luca 10.
41.

deside

Prover.
17.14.Prover.
14.15.

III.

desiderium, dilige vnum. Fæciles illius ciuitatis ciues, cuius participatio eorum in id ipsum. Congregentur aquæ, quæ sub cælo sunt, in locum vnum, noli sineas eas fluere deorsum. An nescis, quia, qui dimittit aquas suas, caput est nargiorum? Quid per ima desideria deflui? Quid tibi cum bonis perituri gaudissimæ lugendis? An nescis, quia omnis aqua, quæ deorsum currit, in mare descendit? Omnia liquidem flumina intrant in mare, & omnis infima delectatio definit in dolore. His magnus contemplator ab amore temporalium commodorum nos auocat, & meritò: quoniam iuxta illud: Extrema gaudii luctus occupat, i omnes illicetæ aut superflua voluptates in luctum definent, & in dolorem conscientiae deficient. Et quemadmodum omnis aqua dulcis in mare descendit, ibique dulcedinem perdit: ita omnia vana delectatio in suum finem veniens, inquietudinem animæ afferet, & eam, qua nos decipiebat, suauitatem amitteret. Quin & animum relinquent bonis vacuum: nam sicut illæ meretrices, filij prodigi substantiam disruptuerunt, & ad pascendos porcos adegerunt; sic voluptates sensuum, delicias & opes animi afferunt, & seruiti concupiscentia subiciunt.

Desiderat tandem homo, si ab amore proprio regatur, honorem, laudem, & excellentiam super alios; & inter desideria nostra, nescio, an aliquod sit hoc desiderio potentius. Mens enim humana ad æternam gloriam creata, cuius tanta est ad bona suscipienda capacitas conditionisque nobilitas, non potest sine desiderio honoris ac gloria esse, qua suo possit appetitu satisfacere. Quare si hoc desiderium in vero honore ac vera gloria querenda non ponat, qualem in cœlesti mansione tenebit, consequens est, vt in vano honore huius sæculi & in inani gloria constituat. Hinc, qui non ducuntur charitatis amore, sed immoderato sui amore reguntur, ad huius sæculi magnitudinem & splendorem aspirant. Nunc ex hoc honoris desiderio Prælationes super alios & dignitates ambient: quandoque palam & sine vello fuso, quandoque dissimilanter, & se eas nec cupere, nec libenter admittere, sed obedientia compulso, ad eas ascendisse fingunt. Nunc sedes honorabiliores & eminentiores loca in conuentibus querunt, & pro illis usque ad pugnas & conuitia decertant. Nunc splendidiora nomina & titulos illustriores auctoriantur, quibus audientibus & legentibus nobiliores appearant. Nunc se arroganter iactant, & ab aliis, verbis extollit, & laudari appetunt, & de nobilitate genesis, de rebus optimè gestis, de laboribus exantatis, & de virtutibus, ac sanctitate magnificari concupiscunt. Nunc opera singulare ostendunt, qua aliis non fecit, & dñs perpetua aggreduntur, in quibus corum nomen permaneat: amore erga seiplos aut intimam principum familiaritatem euangelant, parentum claritudinem & maiorum stemmata publicant, & si quid culpa, si quid ignorantia, si quid imperfectionis habeant, aut abcondunt & excusant, aut si non possint, ita ut in aliquem eorum honorem redundet, & quasi ex humilitate manifestant. His omnibus cupiendis, quæ honorem & excellentiam sapientiæ habendas desiderij laxant, putantes se non pro vaneate, sed pro Dei gloria huiusmodi queritare. Legunt namque in Bernardo, Quid sicut temperantia est, præconia populi & sæculi eius prospera declinare; hic interdum iustitia est, certa quidem dispensatione admittere ea. Sed desiderium emendi, & modus querendi, & ratio viendi in honoribus, &

Bernardus
3. in rati-
one pa-
marum.

Iacobi Alvarez operum tom. 2.

A inquietudo non acquirendi, & tristitia perdendi satias aperiunt se non ad iustitiam, sed ad ambitionem & superbiam excellentiam, honorem desiderare & adquirere. Illis dicit Dominus non sine pertinacientia cominatione, quod dixit Phariseis: Vobis, quia diligitis primas cathedras in synagogis & salutationes in foro. Et optimè istis assignatur vix, qui tam stulti sunt, vt velint periculis munib[us] onerari, & obligatione reddenda rationis obstringi.

Lucas, 11.
43.

Noli quæxare à Domino ducatum, inquit Ecclesiasticus, neque à rege cathedralm honoris. Et Iacobus: Nolite plures magistri fieri, fratres mei, scientes, quoniam maius iudicium sumitis. Et Dominus: Vos autem nolite vocari Rabbi, quibus omnibus interdicunt honoris, & dignitatis, & præcipui loci stulti cupiditas. At homo proprio amore cæcus & surdus, has voces non audit, nec pericula animaduertit, sed dum seipsum immodicè amat, alii dignitate & honore præferri concupiscit.

Ecclesiastes, 7.
4.Iacobus, 3.
1.

Matthew, 23.8.

IV.

Hæc tria desiderat amator sui, sed quid amat? Certè amat hæc eadem, quæ desiderat, vt se opponat illi præcepto Domini, per os Ioannis promulgato: Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt: Quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbìa vitæ. Quæ igitur ex his adeptus est, nempe ex rebus temporalibus, ex voluptatibus, ex honoribus, immodicè amat, non vt mutuò accepta, sed vt propria amat usque ad contemptum Dei, aut saltem usque ad detrimentum virtutis & perfectionis amat, & se ab illis patienter auelli non sustinet, & ab aliquo tangi nulla ratione permittit. Hæc autem amore mens humana non leviter maculatur, & inepta ad suscipienda cœlestia dona redditur. Deus enim, vt ait Paulus, lux est: anima vero speculum, quod illa suprema lux radio sui splendoris illuminat. At amor hic visibilium speculum animæ inficit & turbat, ne cœlesti splendore perfundatur. Ab falton capillis hæsit queri, illisque vinclis atque detentus, lucem hanc, qua fruebatur, amisit. Sic & homo rerum visibilium affectibus compeditus lucem spirituale extinguit, & eovisque aliquando procedit, vt gratiam etiam vitamque spirituale abiiciat. Quod illa Q[uo]d verba dei-
gnants Diuini est cor eorum, nunc interribunt.

2. Gregorius,
18.Osee, 10.
2.

Nam verè, qui variis amoribus rerum visibilium disiudit, & quasi in multis partes discerpitur, proximus est peccato, quo quoad Deum usque gratiam intereat. Nec nos ab hoc periculo putemus immunes, ex eo quod ea, quæ diligimus, parva sunt, & vita huius visib[us] necessaria; quia hæc si immoderata & ex proprio amore diligentur, non minus quam maiora & superflua puritat[em] mentis officiunt. In quam sententiam Cassianus grauissime ait: Nam illud ridiculum qualiter exprimerit, quod nonnulli post illum primâ renuntiationis ardorem, quæ vel res familiares, vel opes plurimas, ac militiam faciliæ relinquentes, semetiplos ad monasteria conseruent, tanto cernimus studio in his, quæ penitus abscondi non possunt, & quæ neque in hoc ordine non haberi, quamvis parva vilia que sint, esse deuineros, vt horum cura, pristinarum omnium facultatum supererit passionem? Quibus profectò non magnè proderit, maiores opes ac substantias contemptissimæ, quia affectus earum, ob quos illæ contemptæ sunt, in rebus parvæ arque exiguae transfertunt. Nam vitium cupiditatis & avaritiae, quod erga species pretiosas exercere non possunt, circa viliores materias resipientes, non abscondi, sed

Cassianus,
coll. 4. c.
vii.

sed commutasse se probant pristinam passionem.] Hæc, & multa alia pulchre Cassianus. Merito proinde reprehendit Nehemias Eliasib, eo quod thesauros Tobias viri gentilis in templum intulerit. Et vñi, inquit, in Ierusalem, & intellexi malum, quod fecerat Eliasib Tobit, ut faceret ei thesaurum in vestibulis domus Dei.] Qua nos etiam reprehensione percellimus, si in domum Dei, id est, in mentis nostræ recessus nimium amorem rerum visibilium, licet necessiarum, inferamus.

V. • Non in hoc sistic amator sui, sed qui à proprio amore didicit amare res nimirum, dicit etiam inmodice amare personas. Propinquos ergo & consanguineos vñque ad sui odium, diligat, amicos & familiares vñque ad distinctionem spiritus & vñque ad aliorum fidelium amat, & nullam scit in amore distinctionis tenere mensuram. Ignorat fortassis hunc amorem etiam bonorum, Dei amorem mentisq; puritatem impedit. At Dominus, id, quod amator sui nescire se dicit, mirabili quadam ratione monstrauit. Dixit enim discipulis suis: Sed ego veritudo vobis, expedit vobis ut ego vadam. Si enim non abierto, paracletus non veniet ad vos.] Interpretetur locum Augustinus, & dicat, quare expediens erat Apostolus Christum abire, & sine eius discessu, quare non poterat spiritus sanctus venire. Expediit, inquit, vobis ut haec forma serui auferatur a vobis. Caro quidem factum Verbum habito in vobis, sed nolo me carnaliter adhuc diligatis, & isto lacte contenti semper infantes esse cupiatis: expedit vobis ut ego vadam, si enim non abierto, paracletus non veniet ad vos. Si alimenta tenera, quibus vos alii, non subtrahero, solidum cibum non esuritis. Si carni carnaliter hæsriteris, capaces spiritus non eritis.] Et ad idem Bernardus: Irane iniuxi paracletum praesentia Christi, aut contubernium Dominicæ carnis? Spiritus sanctus horrebat, que (sicut Angelo prænuntiante cognouimus) nec concepi quidem, nisi eo superseriente potuerant: Quid ergo est: Nisi ego abierto, paracletus non veniet? Nisi carnis praesentia vestris subtrahatur aspectibus, spiritualis gratia plenitudinem occupata mens non admittit, non recipit animus, non caput affectus.] Si ergo amor hominis Christi aliquantum tener, aliquantum imperfectus spiritus sancti aduentum obstat, & mentis ascensum ad perfectionem impidebat; putas tu quia amor cognitorum & amicorum immoderatus proficiet? Vitis quidem putanda est, ut fructus ferat, & tu similes, cor tuum debes circumcidere, & huiusmodi affectus immodicos erga propinquos & amicos amputare, ut fructus facias perfectionis. His namque affectibus in corde regnantibus, facile ab hoste, ut inquit Anselmus, id est, a diabolo, capieris. Qui, ait, in monachatum non valer intrupere: nec his, qui monachi sunt, quicquam facere mali, nisi ad facultum redierint corpore, vel aliqua parentum affectione. At proprius amor, qui dama spiritualia non cogitat, & sola temporalia estimat, etiam cum tam graviter detinendo iuber, parentes & propinquos immoderately diligi, & amicos vñque ad effusionem cordis amari.

VI.

At sicut aliqui ex spiritualibus viris, & quidem non pauci, quæ terrenas visibilis que concilcant: qui amicos & propinquos prudenter, moderate & spiritualiter diligunt, sed alio amoris proprii visco de periculosis, quo occultiori, capiantur. Hic autem est amor propriorum operum, & priuatorum exercitorum, nec non & spiritualium cōsolationum, quibus omnibus amatores, sūt ita inhærescent, ut

A pro unoquoque eorum millies in singularitatis vi-
tium cadat, & fraternalm charitatem, misericordiam erga indigentes, charitatemque pessimunt. Et illi quidem plurimas orationes vocales, ultra eas, quas sancte prudente statuit Ecclesia, recitandas suscipiunt, prolixa tempora ad meditandum & legendum sibi præfigunt, ieiuniis, & vigiliis, aliisque aperitutibus supra vires se onerant, & non tam in gratia Dei, quam in his, veluti in efficacissimis instrumentis perfectionis adipiscende confidunt. Et sicut le-
roboam fecit [duos virtuos aureos,] & in eis, non verò in loco, quem destinaverat Dominus, ipsum Deum adorare constituit: Ita hi non in operibus ad quæ à Domino vocantur, sed in his, quæ mente sua excogitarunt, ipsi futuire volunt. Hæc non aliter amant, quam seculi amatores aurum, argentum, & reliqua bona temporalia diligunt. Nam sicut isti cæco amore duxi propter temporalia Christum deserunt, & eius mandata transgreduntur: ita illi propter suas orationes, & propter suum viuendi modum irremissè tenendum, virtutes solidas, quibus boni fieret, pro nihilo dicunt. Ad opus obedientiæ vocantur, sed nunc precanum est, aut, ad proximi spiritalem necessitatem depellendam inuitantur: sed nunc legendum est, inquiunt: clamat ad eos agrotus in xenodochij lecto secumbens, aut infelix compeditibus in carcere compeditus opem postulans, & apud illos onus peccati deponere confessione desiderans; sed hunc diem, inquiunt, certis exercitiis destinauimus, non possumus exire domo, nec indigentem a suis miseriis liberare. O quantum vales immoderate amor! ò quam latè dominaris, qui etiam sanctitatis opera tua ditionis subdis, qui spirituales actiones ad proprium communum ordinans, qui sub prætextu deuotionis te ipsum queris, & pro minoribus meliora relinquis! Hæc ergo bona diligenda sunt, sed sine proprietate diligenda, ita scilicet ut illa non ob proprium communum, sed ob Dei gloriam faciamus: ita ut dum non instat præceptum illa faciendi, propter meliora charitatis opera, si opus fuerit, ad tempus intermittamus; ita ut non nostris laboribus confidentes, propter illos, nos meliores esse putemus.

D Ex his omnibus in amatoribus sui ipsorum quadruplex amaritudo consurgit. Una est amaritudo tristitia, qua ex propriis desideriis aliquo modo im-
peditis exoritur. Qui enim terrena amant, visibilia de-
siderant, & plus nimio suis occupationibus & exer-
citius adhaerent, non possum non ex impedimentoo
emergente tristari, & aduersus eum qui illud suscita-
uit, commoueri. Altera est amaritudo inuidia, qua se
ipsos amantes alienas virtutes & proximorum dona
obscureare conantur, ne sibi aliquis præferatur. Nam
amor sui valde superbus est, excellentiam ambit,
singularitatem virtutis & donorum amat, & con-
fortium alterius in honore aut dignitate non susci-
net. Tertia est amaritudo impatientia, qua immo-
dico sui amore deceptus, aduersus eos, qui suis desideriis obstant, vel sibi quoquomodo exasperant, per indignationem irritatur, & verbis aut operibus eorum bonum nomen eleuare aut injuriam inferre molitur. Postrema est amaritudo scrupulorum, qui
bus profecto amatores sui ipsorum acriter vexari solent. Nam hæc omnia quæ diximus, non possunt
conscientiam teneram & virtutem sitientem non
pungere, quam ex una parte vera iustitia ad se vo-
cat, & ex alia tot, si non peccatorum grauium, at
defectuum & imperfectionum multitudine dele-
stat. Hæc sunt decem cornua immanis draconis, seu
decem tela amoris proprii, quibus omnes homines
percutir, & vomerum genus humanum euentilar.

Ab his

2. Esdra.
13. 7.Iohann. 16.
7.August.
tract. 94.
in Ioan.Bernard.
6. de A-
scens.Anselm.
de som-
mitate. c. 7.1. Reg. 21.
28.

VII.

VIII.

IX.

Ab his iusti se immunes non putent; quia si proprius amor regnat in eis, si non ad graue & lethale peccatum trahat, at innumerabilibus peccatis leuis vulnus. Oportet ergo aduersus hunc peruersum amorem pugnare gauiter, si perfectam virtutem timimus, si ad mentis puritatem & tranquillitatem proferamus.

De Mediis generalibus ad mortificandum proprium appetitum.

C A P V T V.

SA N C T A Hila mulier Christum, seu eius imitationem, & spiritum perfectionis patiens, sub cuius typo à Iohanne Catholica Ecclesia depegitur, duobus modis, nimicu[m] fuga & prælio, draconis ferociam & immanitatem effugit. De fugā dicitur: Et mulier fugit in solitudinem, ubi habebat locum paratum à Deo.] De prælio vero: Et factum est prælium magnum in cælo, Michael & Angeli eius præliauitur cum dracone.] Quo[n]d[u]m nobis, si draconis nomine amorem proprium intelligamus, signatum est, aduersus eum, si victoriā cum suis, fuga & bello nos debere pugnare. Fuga est motus animi, quo[n]d[u]m nobis ipsi & rebus terrenis discedimus, & Christi imitationem imbuimus. Ille quippe est solitudo, in quam, dum cordis affectibus venimus, umbraculum ab auctu amoris immoderati, & tranquillitatem intenimus. Pulchritudine sanctorum sententiam Ambrosius ait: Solitudinem Iohannes Christum vocat. Solitudo quippe dicitur, eo quod sola sit, deserta ab habitatoribus. Similiter & Christus desertus est a suis, sicut Euangelista loquitur, dicens: In propria venit, & sui eum non receperunt.] Et per prophetam loquitur Dominus dicens: Torsular calcaui solus, & de gentibus non est vir mecum.] Mulier igitur fugit in solitudinem: quia Apostoli & ceteri discipuli, ex quibus constabat Ecclesia, relatio diabolo reliktusque omnibus quæ possidebant, Christum secuti sunt.] Hæc ille. Prælium autem est spiritualis ille conflictus, quo aduersus nos ipsos, & omnia prædicta mala pugnamus, eo quidem fine, ut proprium amorem telegantes, perfectæ charitati in nobis domiciliū assignemus. Quod bellum tam anceps & periculosum est, ut ad victoriā obtinendam egeamus sanctorum Angelorum præsidio iuari. Quibus & omnis pugna & omnis victoria conuenienter ascribitur; quoniam licet nos aliquid faciamus, dum cooperanur Deo, tamen hoc opus prius arque præstantius est gratia Dei, qui cælestibus præsidis hanc bestiam in nobis amoris immoderati prostrernit. His ergo duobus instrumentis, fuga & prælio, omnis armatura aduersus hunc hostem comprehensa est: nam dum à nobis ipsi fugiendo discedimus, & prædictos affectus pugnando calcamus, viatores profecto huius peruersi amoris existimus. At quia non sufficit ita summatim arma contra hunc importuanum hostem noctate, liber ea ad legentem utilitatem, seruata debita brevitate, sigillatim attingere.

Tu ergo, o iuste, qui itineribus externæ abnegationis emenis, ad sublimiorē abnegationē cupis ascendere, & primo loco, cum principe omnium hostium anima, scilicet cum proprio ac immoderato amore, pugnare, his quæ subiiciimus, armis tibi pugnandum est, ut coronam victoris accipias. Princípio duas vestes, nomine quidem oppositas, sed

A natura sorores, diffidentiam & confidentiam induc. Diffidentiam scilicet, quæ tibi ipsi, veluti abyssi omnis imbecillitatis & impotentiae diffidas: confidentiam vero, quæ in Deo potentissimo, benignissimo, ac omnium donorum auctore, confidas. Paris enim in hoc negotio periculi est, aut nobis ipsis, qui nihil proficis valemus, fidere, aut de eo, qui omnia potest, & nostram perfectionem vehementer sit, desperare. Nos huius operis instrumenta sumus, ille causa prima atque præcipua, ut omni Theologia clamat, & Marcus Eremita egregie his verbis exposuit: Quemadmodum ferrum dum secat, scindit, arat, plantat, ipsum quidem, quatenus impellit, aliquid præberet, tamen est, qui mouet, & agitat ferrum: & ubi fuerit atritum, igni mandat, & instaurat: hunc in modum homo, licet exerceatur, & laboret, operas quod bonum est, Dominus tamen clam in ipso operatur, & dum labore fatigatur & attenuatur, ille consolatur, arque recreat animum: ut ait Propheta: Num gloriabitur securis absque scindente: aut in altum trahetur serra sine trahente? Nostra itaque natura admoniti, qua sine Deo in minimis, nequid in maioribus nihil possumus, de nobis ipsis desperemus, at in eo, qui nos ad bonum mouet, confidamus.

Hic autem affectus, quo quis de se ipso diffidit, & in Deo omnipotente confidit, orationem parit, facitque auxilium pro obtinenda huius hostis victoria postulari. Ora igitur obnoxie Domini, ut ipse in te amorem immoderatum vincat, & vires gratia tibi ad fortiter dimicandum concedat. Causa illa Judith, cui Dominus cor virile ac planè robustum impresserat, volens Holofernem occidere, ita precesta est: Confirmata me Domine Deus Iisaiæ, & respice in hac hora ad opera manuum mearum, ut, sicut promisi, Ierusalem ciuitatem tuam erigas, & hoc quod credens per te posse fieri cogitavi, perficiam. Hanc eandem orationem cum proprio amore pugnaturus, ex ore huius sanctæ mulieris assime: O Domine, qui Deus omnium cum sis, iustorum, & videntium te, Deus nuncupati voluisti, respice serum tuum, obsecro, tuum auxilium implorantem, & in omnibus, sed præcipue in hoc insigni opere, quod caput est ceterorum, à tua larga benedictione pendenter: Robora infirmitatem meam, sine te penitus impotentem, faue conatu meo, quem tu dedisti, sine tuo præsidio frustra aliquid molienti, ut meum immoderatum amorem vincens, animam meam erigas, & puritatem eius, quam iam incepisti, perficias. Sic aut aliter pro adipiscenda amoris proprij victoria, tibi orandum est, & non semel, sed quotidie: hæc est oratio fundenda, quia licet hodie in occasionibus occurrentibus, quæ multæ sunt, hunc amorem vincas; tamen cras illum proterum & aduersus te insurgentem senties. Ora ergo quotidie, ut quotidie diuina gratia adiutoris illum reputantem virtuti subiicias.

E Entere magis ac magis Dei charitatem augere, & diuinis amoris affectibus, si fieri posset, singulis momentis, tibi ipsi prefare. Hic enim purissimum amor est lux, quæ tenebras terri amoris dissipat: est relictudo, quæ mentem in terram curuatam effert: est calor, qui frigus distorti in nos amoris dispellit. Et quidem amor Dei est acutissimus gladius, qui caput proprij amoris amputat, ut ultra in nos tegnare non possit. Nam caput, id est, præcipuum in amore proprio illud est, quo homo per hunc amorem omnia in se ipsum ordinat, quatenus suum bonum non ob aliud, quam ob semetipsum peroprat. Caput hoc charitas præcidit, quæ in ea in Deum vincere dile-

Mar. Erē.
de para-
diso &
lege Ier.
ad finem.
To. 3. Bi-
bliotheca.

Isaia 10.
15.

Judicij.
13. 7.

*Iustini. li.
de disci-
pli. mo-
nas. con-
ser. 10.*

ctum refert. Vnde Laurentius Iustinianus: Charitas, ait, cum sit abysmus indeficiens, riuus defluens, Paradisus affluens, lumen iradians, cibus replens, satietas souens, exultatio eleuans, vinculum vniens, amor liquefaciens, gulfus inebrians, sicut ordinatur a Deo ista cunctas ad eum dirigit actiones, intentiones, & affectiones, quae quanto purius exercentur, tanto vehementius ipsam, de qua prodeunt, augent charitatem.] Sic ille. Semper itaque dilige Dominum, & haec, si non tota, at principia occupatio tua ad Deum ignitis affectibus aspirare, eosque sine via cessatione alias occupationibus, quantum permisere rit discretio, miscere, qui facient ut te, & reliqua propter Deum tam ardenter dilectum diligas, ut illum peruersum amorem, quo te & reliqua propter te diligis, omnino prostreras. Paulus fratrum amore succensus, ait: Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis.] O si erga Christum amore charitatis ardiores, quomodo te ipsum despicias, & pro illo anathema esse, & ab omnibus despici ac conculcari gratum haberet. Si ergo odium tui concipere aues, amas, amas, inquam, illum cuius amor potentissimus est, qui ut se non amet, immo nec sentiat, ne mentem inebriat.

Rectam intentionem non tantum habitu aut virtute, (ut dicitur,) sed actu in omnibus habet: ita scilicet ut in cunctis, quae cogitas, vel desiderias, quae loqueris, vel agis, non te ipsum, sed Deum tuum eiusque beneplacitum & gloriam inquiras. Dic frequentissime, sed praecepit cum aliquid commoditatis assumpsit, id quidem non propter me capio, non propter meam commoditatem admitto, sed ut me Domini voluntati subiiciam, cui gratum est, me commodum sit accipere. Si cum aequali eius gloria possem, magis vellem ad mei abnegationem hac commoditate aut voluntate catere. Ita in omnibus intentionis delectio ex animo facta, crede mihi, mirum in modum namentem purificat, & in dies proprium amorem extenuat: adeo ut homo his affectibus assuetus, planè sentiat, se cum Dei gratia solùm ad eius voluntatem explendam quæque commoda acceptare. Triplex autem est recta intentio, ut Henricus Herpius annotauit: altera recta, altera simplex, tercia deiformis, & haec adeo proprio amori repugnat, ut si perseveranter teneatur, illius vires infringat. Intentio recta est, qua homo bona operatur, & mala fugit principaliter propter Deum: iuxta dictum Gregorij: Rectus est ille, qui aduersis non frangitur, qui ad temporalia non inclinatur, qui ad superiora totus erigitur, qui diuinæ voluntati totus subiicitur. Intentio simplex est, qua homo non solùm intendit Deo placere, illum laude atque honore afficer, verum etiam querit, omnibus operibus Deo se per imitationem vniire, eiisque quod fieri potest, perfectionem induere. Intentio deiformis est, qua quis tam in prosperis quam in aduersis Dei gloriam & imitationem querit, solùm ut illi placeat, & quia ipse Dominus vult prospera ab operante admitti, & aduersa atque amara fortiter sustiniri, nec ullo modo homo seipsum inquirit. Quæ intentio non incepta deiformis vocatur, quoniam nos nostris commodis exuit, & vindicavit Dei voluntate conuenit. Et sic eam appellauit Bernardus, dicens: Quoniam scriptura loquitur, Deum omnia fecisse propter semetipsum, erit perfectò vt factura sese quandoque conformaret, & concordet auctori. Oportet proinde in eundem nos affectum quandoque transire, ut quomodo Deus omnia esse voluit propter semetipsum, sic nos quo-

*Herp. in
directorio
mortif. 2.*

Greg.

*Bern. de
diligendo
Deo. 9.
Felix.*

A que nec nos ipios nec aliquid aliud fuisse, vel esse velimus, nisi æquè propter ipsum, ob solam videlicet ipsum voluntatem non ob nostram voluntatem. Delectabit sanè non tam nostra, vel sopita necessitas, vel sortita fœlicitas, quād quod eius in nobis, & de nobis voluntas adimpta videbitur: quod & quotidie postulamus in oratione, cum dicimus: Fiat voluntas tua, sicut in calo, & in terra.] O amor sanctus & castus! ô dulcis, & suavis affectio! O pura & defacata intentio voluntatis, eo certè defacitor & purior, quo in ea de proprio nil iam admixtum relinquitur: eo suauior, & dulcior, quo totum diuinum est, quod sentitur! Sic affici, deficisci est.] Hac ille. Istam ergo intentionis rectitudinem ardenter postula, instanter efflagita, & ex illa omne opus, & omne desiderium, ac cogitatione proferte cura, qua validissime & proprium amorem prostreras, & ad mirabilem tranquillitatem assurges. Tunc aduersi euentus mentem non pungent, tunc dolores & ægritudines bene sapient, tunc honoris faœtus & infamia dulcescent, quia in his omnibus diuinam voluntatem, ad quam tendebas, impletam inuenies. Interim vero quod hoc donum Deo accipis, sat scio, & expertus loquor, proprius amor te prosperis successibus per vanitatem extoller, & aduersis per tristitiam, impatiens, & pusillanimatatem, dilacerabit. Ut enim inquit Leo Papa: Quod de specie, de copia, de varietate blanditur, non facile declinatur, nisi in illa visibilium pulchritudine creator potius quam creatura diligatur.] Diligatur itaque creator, & tu, ac reliqua omnia tantum propter ipsum amentur, ut si proprius amor corrut, & Dei amor in dies magis ac magis accrescat.

D Odium tandem tui ipsius comparare curato, nam sicut lux tenebras discutit, ita odium sanctum tui ipsius peruersum amorem repellit. Est autem hoc odium nihil aliud quam affectus voluntate conceptus, quo aduersa & molesta corpori tibi eligis, quo dulcia & suavia carni subtrahis, quo nullum bonum, sive corporale sive spirituale, tibi, nisi propter Deum, concupiscis. Hac similitudine qualitatem huius affectus intelliges. Sit tibi amicus charissimus, cuius amor te totum possideat, cuius voluntatem explore super omnia desideres: Sit illi seruus tibi infestissimus, quem magno odio habeas, cui multa mala inferre non dubites: Hunc seruum libertissime flagellares, & verbis proscinderes, si id gratum hero illius & amico tuo esse cognosceres. E contraria vero cibum, & potum, & vestem, & reliqua ad vitam necessaria illi, non propter ipsum, sed propter amicum tuum, quem tuis ita velle, concederes. Eadem si tibi accommodareris, erga te ipsum odium salutare concipes. Amicus enim est Deus, quem debes ex toto corde & ex tota mente diligere: Seruus es tu ipse, qui non alteri, sed tibimet ipsi magnum ac multiplex malum intulisti. Considera enim te esse geminum, cum naturam bonam ex seque Deo subiectam habeas; & propensionem ad malum, ex primo parente hereditate transmisam, sequere ipsam querentem, nodum omiseris. Hunc ergo seruum rebellem, & tibi maxima mala affectum duriter tracta, libenter percutere, & afflige in omnibus, quæ Deo grata esse perspereris. Si autem pacis, si fons, si sustines, non propter illum, sed propter amicum, id est, propter Dominum ita volentem ac præcipientem, efficaces. Scito vero istud odium salutare, quod chartatis est frater, eadem prorsus ratione ac

chari

*Matth. 6.
10.*

*Leo. ser. 5.
de ieu-
vio. 7.
mensis.*

*Aug. for.
47. de
sanct. c. 2.*

charitas, generari. Nam sicut charitas erga Deum, iteratis amoris actibus & assidua oratione gignitur: ita odium tui, odij actionibus (id est, assiduis abnegationibus & oratione) procreatur. Quod manifeste testatus est Augustinus, dicens: Prima hominis perditio fuit amor sui. Si enim se non amaret, & Deum sibi præponeret, Deo esse semper subditus vellat. Non autem conuerteretur ad negligendam voluntatem illius, & faciendam voluntatem suam. Hoc est enim amare se, facere voluntatem suam. Præpone his voluntatem Dei, præpone melioris voluntatem, dicens amate me, non amando te.] Sic ille. Sæpe itaque te ipsum abnega, in omnibus (quoad fieri possit) te mortifica, tuæ voluntati contradicito. Id quæ non tam ob tuum profectum facias, quam ut Deo obsequium præstas, & eius voluntatis perficias. Ora etiam instanter (quod iam diximus) vt tibi hic sanctus affectus concedatur, quia verè donum est Dei, quod homo sine ope cœlesti, non solum non habet, sed nec possibile est cognoscit. Si autem ita fueris te ipsum ac prauos cordis affectus detestatus, absque villo peccato aut perfectionis defectu diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum. Nam verè Dominus ipse proximus tuus est, qui tibi & Deus & pater est. Et omnes homines proximi sunt, quos tibi Deus naturâ coniunxit. Amor vero proprius inimicus est tibi, quibonâ cœlestia à te surripuit, & tota dama, id est, tot peccata, in tuum caput sine cessatione congesit. Iam igitur Deum tuum & universos homines dilige, hunc vero amorem odio habbe, quitanter malorum initium existit. Sicque præceptum implebis, quod Dominus in hoc sensu nunquam auxit, nec aliqua adiectione correxit. Occidensque Amalec, & delebis nomen eius sub celo, quia hunc principem hancve originem peccatorum interimes, ne ipsa te interimat, & à vera vita deiiciat.

*De specialibus medijs pro mortificatione
proprij amoris.*

C A P . V . T . V . L .

V P R A D I C T A documenta pro obtinenda amoris proprii victoria generalia sunt, qua vincleris eius malis repugnant, sed sunt alia magis specialia, actibus huius amoris opposita, que etiam opere tenenda sunt, vt crudelis sancte perfectionis hostis intereat. Hæc autem bieuter percurremus, vt arma accomodata ad resistendum multiplicibus eius incuribus habeamus.

Contemne igitur te ipsum, & homo, & vt ex corde contemnas, sèpe te ipsum inspice, & quis ac qualis sis, penitus agnosce. Minime dico hunc, vt scias te hominem esse, id est, calamitatum, & vilitatum, & cæsitudinum abyssum, (id namque non diffiteris,) sed dico vt scias te non esse hominem in gulari, alii scientia, aut virtute, aut alio dono prælatum, sed vnum esse ex multis millibus, quos Deus quotidie & natura progingit. Tibi dicunt reliqui homines, & merito, quod lob effatus es. Secundum scientiam vestram & ego noui, nec inferior vestri sum:] quia re vera, quæ tu cognoscis, comprehendunt, quæ cognitis, possunt, & quod pertinere cupis, accedunt. Sol illis ortitur, sicut & tibi, & Deus, qui omnium est Dominus, non soli tibi, sed reliquis quoque dona concedit, & ita te conditione similibus colligavit, vt

A paucis præponeret, & infinitis pene supponeret. Id itaque de te lentiis, id de te præsumas, quod infirmum animalculum, inter innumerâ alia paria & maiora creatum, pars est de seipso sentire. Id sanè proprio amori repugnare non obscure docuit Augustinus, qui amorem sui in filio prodigo reverente ad patrem intelligens, ait: Si ergo exierat à se, & à quo exierat redeundo ad se, vt eat ad patrem, neger se. Quid est, neger se? Non presumat de se, lentiatis se hominem, & recipiat dictum propheticum: Maledictus omnis, qui spem suam ponit in homine.] Subducatur se sibi, sed non deorsum versus. Subducatur se sibi, vt hæret Deo. Quicquid boni habet, illi tribuat, à quo factus est: quicquid mali habet, ipse sibi fecit.] Hæc ille. Maximi momenti est ista modesta estimatio sui, qua quis non excella de se sapiat, ne amore sibi ipsi immoderatus inhæreat. Quam quia non habes, dum te singulariter putas, latenti quadam cogitatione te aliis præponis, & singulari amore dignum ducis. Ac proinde necesse est, radicem tollas, vt rami huius arboris, id est, actiones huius amoris arefcant.

B Ne velis singulariter ab hominibus amat, aut timeri, nec laude ac reuerentia affici. Si enim ad summum es vnu ex aliis, non verò super alios, non est cur illis amore, vel laude, vel quoniam alio affectu apud alios eminas. Immò id ob amorem Dei cupias, vt homines te non diligant, te aspernent, & nulla laude dignum fateantur. Si quando de se ipso loquaris, te, & tua quantum veritas patientur, ne cibis extenuis: & melius est (nisi causa specialis adit) nihil de teipso loqui, nisi quod possit te ad tui deicitionem & ad humilitatem adiuvare. At si necessitas instet laudandi, aut excusandi te ipsum, qui profecto instat, cum id vel gloria Dei, vel proximorum magna ædificatio, vel muneric demandari executio, vel scandali vitatio postulet, tunc non sine direktione intentionis ad Deum, nec sine modestia te lauda aut excusa, vt propria laus ac propria defensio non tui amorem augeat, sed presenti necessitatibus seruari. Sic se laudauit Paulus, cum opus fuit: & donis Dei, ne illum extollerent, suam eadem serie verborum infirmitatem commiscuit. Quin & laudationem haec illa correctione conclusit: Factus sum insipiens, vos me codigistis.] Haec laudes ex necessitate & recta intentione aut suscepimus aut admisimus culpa vacante, nullamque Deo, sicut laudes super eorum iniuriam irrogant. Sicut enim gravis culpa est, id quod Gregorius, sibi hoc hominem irrogare, quod non est: sic plerumque culpa nullæ est, ut humilietur bonus dicatur, quod est. Vnde sèpe contingit, vt iusti, & iniusti habent verba similia, sed tamen cor longè dissimiles, & ex quibus dictis Dominis abs iniustis offendit, in eisdem quoque iusti placatur. Id statim in Pharisæi & Ezechiae verbis ostendit, quorum iste, quia ex humilitate se laudauit, ut misericordiam acciperet, placuit, & illi, quia se ex superiori prædicauit, valde dispergit. Sed cum necessitate compulsus te laudaveris, aut laudes tuas, ab alio piolatas sustinens, postea ad cor rediens, te ipsum vehementer argue, reprehende, atque viruperis, vt frequens viruperatio sit præcedens laudes medicina, quæ laus licet ex necessitate suscepimus, quasi ventus pestilens laedit, & caput propriae estimationis ac proprij amoris extollit, tali sententia: *Hæc laudes*.

E Contemptum apud homines & confusione non timemus, & quæ ad hunc timorem repellendum valent, attente confideres. Hæc autem non pauca esse possunt, nec leuis momenti: dum vero alia memini non occurruunt, tria ista rego ita. Vnum est, te ob pristina peccata,

*Aug. for.
47. de
sanct. c. 2.*

*Jerem. 17
5.*

Paz

0.11

18. Nov. 3

2. Cor. 11.
11.

Greg. 12.
mor. c. 11.

Luke 18.
Isaia 38.

1. T. 3.

2. T. 3.

3. T. 3.

4. T. 3.

5. T. 3.

6. T. 3.

7. T. 3.

8. T. 3.

Psal. 61.
10.

Iob 31.6.

Iob 27.5.

Hebr. 12.
2.

Leuit. 21.
18.

Greg. 1. p.
Paffor. c.
11.

peccata, & ob præsentem ignauitam dignum esse magno contemptu, quem parvula confusione apud homines sustentata redimes. Alterum est, homines sepe falli, de quibus dicitur: Veruntamen vanilij hominum, mendaces filii hominum in stateris: quid autem refert, iudicio ignorantium non probari, & statera dolosâ minus habentem inuenient, dummodo iudicio Domini proberis, & eius statera integrer inueniaris? Hanc stateram suspiciebat Iob, dicebat enim: Appendat me in statera iusta, & sciat Deus simplicitatem meam;] fallaces vero hominum stateras penitus alpernabatur, ad quos ira loquutus est: Abilita me, ut vos iustos esse iudicem: donec deficiam, non recedam ab innocentia mea.] Tertium est, Salvatorem nostrum crucis sustinuisse patibulum, multis ac magnis ignominia circumscriptum: de quo Paulus: [Sustinuit crucem confusione contempta, cuius certè membrum non appetit, qui ignominiam vixque adeo timeret, & minimè contemptum contemnit.

Omnem erubescientiam abiice, qua ex defectibus naturalibus manat, & te luscum, balbum, aut deformem, ad diuina obsequia siue negotia tractanda cum debita libertate compelle. Defectum habentes in corpore, propter decentiam & propter significationem ab altari Domini repellebantur, sed non prohibebantur ab exercitatione virtutis. Non est cur tu, defectum corporis inculpabiliter patiens, præ inepito pudore ab actionibus virtutis abstineas. At defectum habens (inquis) corporalem, ad Domini altare concedendo, & hierarchica ministeria tracto, nec valleo eo decore ac splendore, atque alij, meo muneri satisfacere. Sed rogo a te, apud quos splendorem exquiris? An apud homines? Sed hoc est hominum gloriam querere, hominibus placere velle, & proprium amorem virtutis etiam auctibus impinguare. An apud Deum? At apud illum nitet virtus, splendet animi puritas, nec est contemptibilis aut ridicula corporis imbecillitas. Audis in Leuitico Dominum præcipientem: Homo, qui habuerit maculam, non offeret panes Deo suo, nec accederet ad ministerium eius: si cæcus fuerit, si claudus, si parvo vel grandi vel torto naso, si fracto pede, si manu: si gibbus, si lippus, si albuginem habens in oculo, si iugem scabiem, si impetiginem in corpore, vel herniosus. Sed audi etiam Gregorium exponentem quid ista significant: Cæcus quippe est, qui supernæ contemplationis lumen ignorat, qui præsentis vita tenebris pfeius, dum venturam lucem nequaquam diligendo conficit, quod gressus operis porrigit, nescit. Claudus est, qui, quod pergere debeat, aspicit, sed per infirmitatem mentis, vita viam perfecte non valet tenere, quam videt. Ille est parvo, vel grandi, vel torto naso, qui aut mensuram discretionis non tenet, aut immoderata discretione, qua eo ipso, quod immoderata est, in imprudentiam vergit, rectitudinis mensuram confundit. Ille est fractus pede vel manus, qui in via Dei ultra non pergit, & virtutum actionibus non insistit. Gibbus est, qui terrenis desideriis ad ima deprimitur: Lippus, cuius ad videnda cœlestia animus obscuratur. Albuginem habet, qui veritatem agnoscens, arrogantiæ tumore distenditur: iugem scabiem; cui carnis ardor dominatur: impetiginem; qui possidendi cura mordetur: ponderosus est, qui prauis cogitationibus, quasi in multa discipitur. Haec, frater, si habes, tibi pudorem iniiciant, qui salutaris est, & ad virtutum emendationem provocat. At defectibus naturalibus affectus, Deo seruire non cruelfas, si Ecclesia te ab altari non arceat, sed ut filium mater benigna sustineat.

Non abscondas defectus vel culpas tuas, immo interdum ex consensu spiritualis patris coram aliis fratribus reuelato, si ex illis nullum scandalum generatur, nec minor adificatio danumve tibi vel illis, qui audiunt, obtenditur. Id viros sanctos fecisti legimus, non tantum in sua conuersationis exordio, sed etiam post multam virtutem adeptam; id etiam spirituales viros multis sanctis laboribus exornatos, & venerabili canitie conspicuos, non sine magna adificatione nostra eglise conspeximus. Augustinus certè in libris confessionum, ad humilitatis augmentum & proprii amoris deceptum, ineptias iuuentus sua litteris consignavit. Quem ex parte imitantur, qui licet non scripto, verbo tamen cotam fratribus negligenter suas pandunt, & ignorantias ac defectus, nullum scandalum afferentes, aperiant. In quibus exercitatio hæc sicut humilitatem affert, ita proprium amorem obtundit. Nam sicut hic culpas & defectus excusat; ita odium sanctum querit pia humilitas, qua quis leipsum accusat. Quam autem habeat vitilatem ista culparum detectio, Bernardus optimo simili patefecit. Propterea dieo vobis, charissimi, ait, utile est abscondere magis, quam ostendere, si quid habemus boni: sicut & mendici, cum elemosynam petunt, non pretiolas vestes ostendunt, sed seminuda membra aut vlcera, si habuerint, ut citius ad misericordiam videntis animus inclinetur.] Sic ille. Et ita profecto est, quod dum vlcera defectuum nostrorum fratribus aperimus, largam benedictionem a Domino comparamus.

C Ne te placendi hominibus cura sollicitet, aut anxietas dispendi molestet. Seruus enim in obsquis dominum suum respicit, illi tantum placere cupit, illi molestiam afferre meruit. Et tu seruus Dei es, non hominum, quare eorum gratiam acupare, & auersiorum amouere curabis, ac si ab eis præmium expectares, eisque, mancipi more, seruires? Insipiens, inquit Bernardus, tu, qui merces congregas in sacrum pertulisti: qui thesaurum tuum alieno in ore constituis: ignoras quod arca ista non clauditur, nec seras habet? Quanto melius sapiunt, qui thesaurum suum ipsi fibi seruant, aliis non committunt? Verum nunquid semper seruabunt? Nunquid semper abscondent? Veniet, cum manifesta erunt abscondita cordis, qua vero non fuerint ostentata, non comparebunt.] Haec ille. Dum ergo leipsum insipiente amas, & hominibus placere gestis, aut duplere formidas, te verissimo odio, illorum latissimo noxio prosequeris, quia labores tuostibz summis, & inani glorie vorandos committitis. Satius ergo est, hominum opiniones pro nihil ducere, & Dei solius beneplacitum queritare.

E Corpori tuo perpetuum bellum indicito, sensus omnes, non tantum ab illicitis, verum & alicitis comprime, delicias ac voluptates nega, & carnem asperga & prudenti afflictione castiga. Quod lane non putabis difficile, nec durum aut importabile iudicabis, si corpus tuum, hostem tuum esse, quod mortem animæ machinatur; attente consideres. Quid namque sunt impuri motus eius, quid clamores eius, illicita aut superflua poscentes, nisi immanes iactus, quibus vult mentem peccati gladio fecerat? Hanc in corde cogitationem souebat Macharius Abbas, qui cum sporta arenis plena onuslus incederet, & a quodam interrogaretur, quare ita leipsum oneraret, vexo vexante me, id est, carnem quam gustabat, clara voce respondit: Eadem Dorotheus Abbas sanctissimum versabatur pectore, qui, ut narrat Sozomenus, durissimam vitam aggressus, & item rogatus ab alio, cur corpus ita conficeret, hoc

respon

August.

Bern. ser.
4. de Ad-
uentu.

Bern. ser.
4. de ad-
ventu.

Surius in
Januari.

Sozome.
lib. 6. hisp.
c. 19.

Hieron. in vita eius.

responsum protulit: Quia illud me conficit. Eadem tandem regebarat Beatus Hilarion Abbas, qui, referente Hieronymo, corpori suo recalcitranti & delicias meditanti, dicebat: Ego asfels faciam, vt non calcites: nec te hordeo alam, sed paleis. Fame te conficiam, & siti gravi onus rabo pondere, per artus indagabo, & frigora, vt cibum potius quam lasciviam cogites.] Corpus igitur, hostis cogitandus est, à quo debemus prudenter cauere, eiūque motibus effrenatis, afflictionibus & laboribus, obstat. Quod si putamus, hostem hunc atque inimicum esse cum reliquis inimicis diligendum, ciam illum verè corpus suum diligere secundum Deum, qui ei illicita negat, & ne in proibita defluat, aliquorum quoque concessorum priuatione castigat. Si enim pater diligit filium, dum eum ob iniquę facta reprehendit, & puniit, vt quae in futurum esse possent, mala vitet, & præterita luat, quis non videat corpus ab homine diligi, dum illud per mortificationem à malis auocat, & ad virtutis opera secunda atque amplectenda reuoca? Corpus itaque, vt equum indomitum, rege, & vt belluam, sua tantum commoda resipientem, mortificatione comprimito, vt proprio amore circa corpus abnegato, facile sit ad maiora bella progreedi, & illum in magis arduis ac difficultibus vincere.

Bona temporalia affectu desere, si forte relinque-re non vales actu: Si verò ex illis es, qui omnia pro Christo reliquerunt, paupertatem amas, vt fontem verissimum opum, & nihil quod ipsa aueretur, habere sustineas. Vilis sit vestis, moderatus lectus, communis cibus, curta supelle, & omnia non luxui, non vanitati, sed puræ necessitatibus deseruant, quæ etiam, si defuerint, patientia sufficeret, si adfuerint, non propriæ commoditatis desiderium, sed amor exequendæ diuina voluntatis admittat. Hoc est enim quod monet Gregorius, ita scribens: lusti nec oblata bona hic pro magno suscipiunt, nec illata mala valde pertimescunt, sed cum bonis præsentibus vntuntur, ventura mala metuant, & cum de malis præsentibus gemunt, bonorum sequentium amore consolantur: sicque temporali refouentur subtilio, sicut viator in stabulo vtitur lecto; pausat, & recedere festinat, quiescit corpore, sed ad aliud tendit mente.] Qui ita temporalia accipit, mirum in modum proprium amorem in dies imminuit. Estque ex illis, qui Pauli præceptum implent: Hoc itaque dico fratres, teropus breue est. Reliquum est, vt qui habent uxores, tanquam non habentes sint.] & postea: & qui vntuntur hoc mundo, tanquam non vntuntur.] Ita quippe præsentibus vtitur, vt tamen immodecum eorum affectu non fuderetur. Verè homo sapiens, qui ita necessaria accipit, vt cor suum illibatum in Dei sui habitationem obserueret. Nam ille prudenterissimus est, inquit Hugo, qui sic scit transiunt in vnum vettere, vt tamen non norit in eorum affectu mentem à sua stabilitate declinare.] Ita igitur temporalia accipias, vt affectui non adhærent: ita respicias, vt concessa simili-citer sumas, & si ei non offerantur, patienter sustineas.

Honores ac dignitates non quæcas; oblatas, si potueris, prudenter fugias. Et quidem poteris: paucissimæ enim aut ferè nullæ sunt iam congregations in Ecclesia, in quibus dignitates dignis volentibus ingerantur, immò vitro le ad onus offerentibus, & postulantibus, & ambientibus conceduntur. Tu vero, qui proprium amorem impugnas, honores fugi, & te à dignitatibus subtrahe, in quibus hic hostis non contemendas vices refutat. Dignitas quippe non bene administrata, voluntatem propriam souet, pro-

A prium iudicium obdurat, sui aestimationem & aliorum contemptum generat, passiones interdum ab abnegatione dissolut, quæ omnia velut stipula, & ligna igni proprij amoris iniecta, illum in suo ardore corroborant. Annon vis velocius & securius incedere, & quantu sine impedimento potueris, ad salutem animæ festinate? Sed crede mihi, quia dignitas, (nisi forte si alter Bernardus, aut alter Augustinus, vel Chrysostomus) tibi mille compedes, ne progrediatis, iniiciet, mille pericula suscitabit, mille impedimenta profectus spiritualis opponer. In statu humili constitutus, quotidie in multis cadis, & in multis à te cognitis, & in pluribus forsan à te absconditis, per culpam delinquis. Quid facies ad dignitatem & honorem sublimatus, in quo maiores sunt delinquendi occasiones, & difficilis aduersus innocentiam & virtutem bellum insurgit? Ni si forte putas (quod stultum est) te in via lata & plana non esse à casu tutum, & in semita angusta, & scopulis plena, & hostibus cincta, te esse securum. Modò dum nihil es, & ipsa te defectio conditionis cohibet, vix superbiā comprimis, vix à vindicta temperas, vix à luxu & superfluitate te contines, quid facies, cum aliquid eris, cum laudatores, dieo adulatores, te circumspicient, qui male etiam gesta laudabunt, qui ad vltionem animabunt, qui aliorum superbotum, qui presumunt, exemplo ad fastum ac luxum accendent? Quid? quod non sufficit in Prælatione bene vivere, nisi etiam aliorum vitas emendes, errata corrigas, & ita illis præficiatis, vt eisdem quoque proficias? At non est facile, cum, qui nunquam in spiritu proficit, prodesset alii, & in imperfectionum salebra temper hærentem, alios à suis delictis extrahere. In Ecclesiastico legis: Vir in scis non honorabitur, sed est, dignus honore non habebitur. Si autem adeo inscius es, licet alii sapient videaris, vt te ipsum gubernare nescias, & ad veram virtutem adiageris, quare te honore & Prælatione dignum iudicas? Bernardus loquens de cella vinaria, in quam sponsa se gloriatur introducta, in quaque zelus feruentis charitatis reconditur, ait: Nec debet omnino præesse alii, qui in eam nequum meruit introduci. Oportet prorsus hoc vino astuet, qui alii præsider, quemadmodum doctor gentium astuabat, quando dicebat: *Quis infirmatur, & ego non infirmor?* *Quis scandalizatur, & ego non viror?* Alioqui improbe latit præesse affectas, quibus præstole non curas: & quorum non zelas salutem, subiectiōne nimis ambitionis vendicas tibi.] Haec ille dicit. Ego autem video te tuum, non Domini honorem, zelantem; tuus, non subditorum commodis inhabitem, proprio amore, & non charitate feruentem; quare cogito Prælationem tibi periculosam esse, ad quam non pro Deigloria, sed ex desiderio ambitionis aspiras; sed de hoc alibi fuis loquemur. Satis nunc si dicere ad proprium amorem profligandum oportere, affectu hunc honorum & dignitarum acquirendarum: omnino deponere, vt ille, qui se despiciat, ab aliis non honorari, nec extolliri, sed despiciat velit, vt vera sit erga proprium contemptum affectus.

E Breuiter dico, nihil huiusmodi diligas: nec res aliquas huius mundi, nec personas, (vt propinquos & amicos,) nimio amore complectaris, vt hoc erga alios amore compresso, etiam erga te ipsum moderatus amor & Deo subiectus exilit. Alij quidem homines diligendi sunt, res etiam creatæ in vnum assument, sed ita vnius in has & amor in illos feratur, vt moderetur, ac propter Deum, non proper nosipios effrueat. Cuius causam exponit Leo Papa in hunc modum scribens: Duo amores sunt, ex quibus omnes

*Eccles. 10.
28.*

*Bern. ser.
de Cant.
23.*

*2. Cor. 11.
29.*

*Leor. 5.
de ieiuno
7. mensis.*

prodeunt,

prodeunt voluntates, ita diversæ qualitatibus, sicut diuiduntur auctoribus. Rationabilis enim animus, qui sine amore esse non potest, aut Dei amator est aut mundi. In dilectione Dei nulla nimia, in dilectione autem mundi cuncta sunt noxia. Et ideo aeternis bonis inseparabiliter in hærendum, temporalibus vero transenter utendum est, ut peregrinibus nobis & ad patriam redire properantibus, quicquid de prosperitatibus mundi huius occurrit, viaticum sit itineris, non illecebra mansios.] Sic Leo. Docetque nos, si volumus semper vita spirituali proficere, ita oportere in res terrenas amore ferri, vt mentem ab itinere non retardent, nec cursum perfectionis impedian. Quod tunc fit, quando non tam ipsæ deliderantur, aut diliguntur, quam Deus in illis diligitur. Sed si res à Deo conditæ, à Deo ipso nos separent, & intellectum obsecurent, affectum intelligent, & passiones cordis perturbent, quis non videat eas esse reiciendas, quoique discant, aut nos in eorum vnu & amore dicamus, Deum amare, & non instrumentis ad amandum datis in amore datoris intepescere? Et ego si exaltatus fuero à terra, dixit Dominus, omnia traham ad me ipsum.] Quæ vox secundum Bernardum, omnibus iustis conuenit, qui omnem profectum comparabunt, omnes hostes prosterunt, omnia dona consequentur si se ab amore terrenorum expediant. Si autem amor seculi dominetur in nobis, amor etiam nostri ipsorum dominabitur, qui illo crescente succrescit: à quo vici nuncquam valebimus capitattollere, ut ad medium montis, id est, ad aliquem profectum mediocrem veniamus.

*Ioan. 12.
32.
Bern. ser.
21. in
Cant.*

Ita piæ occupationes assumas, & erga exercitationes spirituales afficiaris, ut tamen spiritum libertatis, ad eas immutandas, aut ad tempus intermitendas, aut cum expedierit, penitus omittendas, non deseras. Nam quæ pro charitatis augmentatione sumuntur, charitati seruire debent, non illi, nec in minimis imperate. Tunc vero pia opera, charitati imperant, cum Deo aut obedientia aliud iubente, quod cum illis non potest compati, perseverant. Cognosces autem ad illas proprio amore te duci, si in illis exercendis sis agilis, quæ tibi pracepta non sunt, & assuetudine dulcuerunt, in cœbus tamen ab obedientia iniunctis, aut Deo magis acceptis, tardus & difficilis inueniaris. Salvator quidem noster, ut rationem beatitudinis operandi nos edoceret, aliter in sua conuersatione se habuit. Nam opera (ut ita dicam) naturæ confona, quæ scilicet nullam ei molestiam ingerebant, qualia sunt prædicatio & miraculorum patratio, commun modo edidit, id est, nulla ardenteris desiderij significatione patranda suscepit, ut ad passionem & crucem sibi molestissimam, & penitus tenerissime humanitatì contrariam, ardenterissimo desiderio & celesti gradu properauit. De quo scribit Marcus: Quia præcedebat illos Iesus, neimè discipulos, ascendens Ierosolymam, & illi stupebant, & sequentes timebant.] Vide hic charitatis in Christo, & proprii amoris in discipulis expressam imaginem. Ille ad passionem sibi quidem acerbissimam, sed patri gratissimam, nobisque summe necessariam properat, & celeri passu discipulos robustiores præcedit, ut charitatis ardorem, & in patiendo exultationem ostenderet. Vnde Theophylactus: Insuper hoc, quod omnes præcedit, & præuenit in via, offendit, quod ad passionem accurrat, & non fugiat mortem propter nostram salutem.] At discipuli stupent, & timet, & vix præuentem sequuntur, quia, vt ait Beda, timebant pati, & occidi. Nos ergo non discipulos in hoc, sed Dominum ipsum imitemur, & nostra qui-

*Marc. 10.
32.*

*Theophyl.
ibid.*

Beda ibi.

A dem bona, quæ sponte suscipimus, liberâ mente trahemus, sed maiora bona, quæ nobis præcipiuntur, & licet nobis sint molesta, viriliora tamen Deoque gratiora inueniuntur, ardenteri voluntate & maiori cura faciamus. Enimvero qui contrâ faciunt, ab Henrico Sufone, viro rerum spiritualium peritissimo, hac sententia notantur: Nimis, proh dolor, hodie execrati sunt homines, & multa facere volunt, varia quoque instituunt, ac moluntur, perinde quasi Deum ipsum nutritre velint: & haec omnia non nisi ex scipis, ex propria voluntate, cum vanâ sui complacientia, ex proprio sensu ac iudicio, & suapte natura. Sed haec perfectiora non sunt, nec tam nostris conatibus, quam nostri resignatione, mortificatione, perditione, abnegatione ad perfectionem peruenimus.] Omnia itaque propter Deum agenda, aut omittenda sunt, ut vbi diuina voluntas magis eluxerit, ibi nostra voluntas, sedula operatrix assistat.

B Omnum tandem amaritudinem trifitæ, inuidiæ, impatienciae, & scrupulositatis cohibe, & cor tranquillum, & quantum ista mortalis vita suffert, impetrabatur habe, nec aduersis successibus frangit aut opprimi sinas. Amaritudo namque ex proprio amore orta, &, ex eo quod non sit nostra voluntas, aucta, ipsi proprio amore vires adicit, ut nuncquam mens a nexibus eius se extriceret. Quare suavitatis Dei intima mens edulcans, & quæ aduersi acciderint, exanimiter ferens, & non propria commoda, sed beneplacitum diuinum exquirens, ab hoc amore robur adimit, & hominem à proprio amore, quo inficitur, in Dei amorem, quo mundatur, paulatim transfert.

Iesus mortificationis proprij amoris.

C **H**æc ergo, ut omnia, quæ dicta sunt, breuiter colligantur, ad vincendum proprium amorem plurimum valent.

D I. In adceptione cuiuscumque boni, sed præcipue in victoria amoris tui, ita de te ipso diffidas, ut tamen Deum ad vincendum tibi certissime affuturum esse confidas.

E II. Ora illum assidue, ardenter, & confidenter, ut te à tuo proprio amore expediatur, & suo diuino amore ex toto submittatur.

F III. Ignem charitatis iteratis affectibus magis accende, qui ignem priuati amoris & terrenarum cupiditatum extinguat.

G IV. Quicquid egeris, quicquid omiseris, non ob tuam vilitatem aut commoditatem, sed ad diuinam voluntatem explendam per intentionis rectitudinem semper agas, vel omittas.

H V. Si vis non te male diligere, odio sancti te ipsum prosequere, quo tibi sensibilia bona adimas, ut inuisibilia & celestia conqiras.

I VI. Asuelce te ipsum agnoscere, non supra alios, sed infra omnes, aut certè unum ex aliis cogitare, & nihil singulare te habere presumas.

J VII. Ne singularem amorem, timorem, aut reuerentiam aliquius erga te exigas, sed, ceu alij, tractari concupicas.

K VIII. Contemprum confusionem, qua (si humili es) te dignissimum reputabis quantum potueris, non fugias.

L IX. Defectus naturales, quibus culpa non subest, patienter, immo & libenter sustine, nec de illis apud homines erubescas.

M X. Culpas tuas, quæ offenditionem in auribus audiencium non generent, apud fratres, humiliatis gratia, reuelato.

XI. Homi

*Sufo. ser.
4+*

XI. Hominibus placere aut dispicere, pro nihilo ducito.

XII. Corpus castigato, sensus cohibeto, & passionibus, ut postea dicemus, acriter imperato.

XIII. Affectum erga honores, erga tes, quibus vteris, erga propinquos & amicos, & erga omnem rem creatam, si immoderatus sit, & non propter Deum acceptus, animose comprimito.

XIV. Occupationes pias & bonas, non sine spiritu libertate suscipio.

XV. Cor omni amaritudine liberum, & spiritus celestis suauitate repletum, in aduersis successibus habere curato.

Ex hisque omnibus videbis, amoris proprij abnegationem quamcumque immortificatione impediri, & quamcumque nosti mortificatione iuuari.

De mortificatione propria voluntatis.

CAPUT VII.

BEATO iam aduersus proprium amorem exposito, sequitur ut de propria voluntatis impugnatione tractemus, quæ proprio amore ita adhaeret, ut nunquam ab illo tanquam ab inuisibili foco se permittat separari: necepsè sit utrumque hoc bellum simul inire, ne labor assumpitus capio priuetur effectu. Voluntas autem propria dicitur, quæ ita nostra est, ut in eo, quod volumus, non sit Deo proximisque communis. Ut si ego velim dormire, aut vigilare, quo tempore non esset cunctum diuinam voluntatem, quod vigilem, & ordinis instituta, iussiones Prælatorum, & consensu fratribus, tunc vigilandum esse non consent, id dicetur fieri ex propria voluntate. Ita quidem propria voluntas exposita est à Bernardo, cuius hæc sunt verba: Voluntatem dico propriam, quæ non est communis, cum Deo & hominibus, sed nostra tantum: quando, quod volumus, non ad honorem Dei, non ad utilitatem fratrum, sed propter nosmetipos facimus, non intendentes placere Deo, & prodesse fratribus, sed satisfacere propriis motibus animorum. Et Anselmus in idem conspirat, licet aliis verbis sit vsus. Propria voluntas est, inquit, quæ Dei voluntatem sibi aduocatum habere non potest: ut si queratur, cur hoc aut illud velit, respondeverat non valer, quia & Deus vult, ut hoc velit.] Sic illi. Ut autem exquisitor habeatur propria voluntatis notitia, obseruandum est, eam aliquando reperi in substantia eius, quod volumus, aliquando vero solum in his, quæ insunt rei, quam peropramus. Si enim velis in die ieiunij manducare, acceptio tibi ex propria voluntate est, quia nec Deus nec Ecclesia volunt, ut illo die, more aliorum dierum, comedas, sed vetitis cibis abstineas. At si velis orare, non tam tempore aut modo, quo est oratio fundenda, res quidem volita, nempe oratio, non ex propria voluntate est; quam Deus vult a te fundi; sed modus ac orandi ratio est ex propria voluntate, quia Deus non vult, ut distractus & tepidus ores, aut in tempus importunum præstantissimam occupationem reicias.